Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 459/2016

Requer informações quanto ao
Núcleo Regional Ambiental
“Fioravante Luiz Angolini”.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que o Núcleo Regional Ambiental funciona no

município há muitos anos e que era referencia na região de Campinas.

CONSIDERANDO que recebemos relatos que o local foi desocupado

durante este mandato.

CONSIDERANDO que é um prejuízo irreparável, segundo relato de

munícipe, que nossa cidade tenha desprezado tal trabalho, mesmo que por

motivo outrora justificado.

CONSIDERANDO nosso dever parlamentar de representar os

munícipes em seus questionamentos de forma legal e regimentar.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do
município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1 – Durante este mandato foi realizada a transferência deste prédio

entre Secretarias? Qual sua nova destinação?

2 – Esse prédio possui tombamento?

3 – Segundo relatos, existia mais de 100 plantas medicinais naquele

local, o que foi feito com essas plantas?

4 – Segundo relatos, existiam algumas trincas que necessitavam de

manutenção. Esses mesmos munícipes informam que a Prefeitura esta

demolindo o prédio, isso procede?

5 – Com as intervenções da Prefeitura nesse prédio, quais são os

propósitos de uso do Poder Executivo?

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

6 – Quanto vai custar essas intervenções?

7 – A Prefeitura Municipal pretende retomar os projetos, oficinas e a

reativação do Núcleo Regional Ambiental “Fioravante Luiz Angolini”?

8 – Outras informações que julgarem necessárias.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 01 de abril de 2.016.

Giovanni Bonfim      Antônio Carlos Ribeiro
-vereador-          “Carlão Motorista”

-vereador-